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La situazione in Svizzera’

ll calo della costruzione di abitazio-
ni, osservato negli ultimi quattro anni,
& progredito anche nel 1993, nono-
stante i tassi ipotecari, i prezzi dei ter-
reni e i costi di costruzione abbiano ul-
teriormente ceduto. Stando ai risulta-
ti delle rilevazioni annuali dell'Ufficio
federale di statistica (UST), nell'anno
in esame sono state costruite in Sviz-
zera complessivamente 34'580 nuove
abitazioni, con una diminuzione di
840 unita o del 2,4 per cento rispatto
all'anno precedente. La costruzione di
abitazioni rispecchia la generale evo-
luzione congiunturale regionale, visto
che i cali pils marcati li hanno accusati
la Svizzera occidentale, escluso il
Cantone Friburgo, e meridionale. La
Svizzera tedesca ha registrato com-
plessivamente un maggiore incre-
mento della costruzione di abitazioni,
anche se i Cantoni di Berna, Svitto,
Midvaldo, Appenzello Interno ed
Esterno e dei Grigioni hanno comuni-
cato a loro volta un saldo negativo.

Il settore maggiormente colpito
dalla regressione & stato guello delle
case unifamiliari. Nel periodo in esa-
me sono state costruite complessiva-
mente 7'150 case unifamiliari, ossia
660 o I'8 per cento in meno dell'anno
precedente, E' poisceso diB800 unitao
del 8 percento, ossia da 8'800 a 8'000,
il numero delle abitazioni nuove con
cinque & piu locali. Le nuove abitazio-
ni in case plurifamiliari sono diminui-
te soltanto di 180 unita o dello 0,7 per
cento rispetto all'anno prima,

L'edilizia abitativa & differita so-

VI st o queseo Capitolo & ripreso dal comunican sEEmpa cel
UHics fedamle di statistes, @ prende inconsderriong dati a b
wellp namonale @ cantonala

stanzialmente a seconda delle dimen-
sioni dei Comuni: mentre le 5 grandi
Citta hanno registrato un aumento di
300 unitd ossia del 13,7 per cento, le
rimanenti Citta (con un numerao di abi-
tanti tra 10'000 e 100'000) e i Comuni
pll piccoli can meno di 2'000 abitanti

hanno accusato cali rispettivamente
dell'8,8 & del 5,1 per cento. | Comuni
con un numero di abitanti tra 2'000 e
10'000 hanno comunicato un aumen-
to modesto (+0,7%).

Mell'anno in esame sono state ot-
tenute da ristrutturazioni complessi-

Tab. 1 Edifici, mono e plurifamiliari nei cantoni, nel 1993

Monofamiliari Pluritamiliari Totale

1953 Var, %! 1993 Var. %! 1903 Var %!
Zurigo B72 88 661 0,7 1.553 11
Berna 732 44 504 15 1736 57
Lucerma 346 137 298 26 644 -89
Un 51 00 41 2 % 35
Svitto 173 316 155 06 9 198
Obvalda 18 581 46 95 B4 256
Nivaldo Fx] 76.9 4 220 9 42
Glarona 45 22 2 472 58 23
Zugo 3 97 1 781 148 733
Friburgo 366 126 153 -26,1 519 171
Solefta 3% 87 182 73 561 45
Basilea Citta 12 423 [ 91,7 ] 21
Basilea Campagna 314 45 %6 91 410 133
Sciaffusa 8 147 n 214 120 16,7
Appenzello Estema 44 200 15 554 54 337
Appenzelio Inteme 13 0.0 1 13 1 50,0
San Gallo 560 7. b ] [T 5] A8
Grigion 219 54 78 11 507 58
Argovia 1.017 18 397 2,1 1414 158
Turgovia 365 176 181 27 546 132
Ticino 446 124 197 224 543 157
Vaud 16 138 325 164 B62 5.1
Vallese 467 172 5 -103 T 109
Neucharel 45 475 50 -153 95 -308
Ginevra 99 B89 15 A6 52 40
Giura 7 318 &0 1400 139 A
Svizzera 7157 84 4542 KT 11.79 59

"Rispettnall anno precedente

Forde: USTAT, Bafrnong
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Tab.2 Abitazioni nuove, trasformazioni, demolizioni e effettivo abitazioni nei cantoni, nel 1993

Abitazioni Effettivo abitazioni Abitanti
perahi-
tazioni

Trasfar- Demo- Aumenta

Muove Var %! mazion |z retto Var %! 1893 Var %! o
Zunigo 5091 129 662 228 5525 10,7 S4.910 1.0 21
Berna 2873 10 4§25 177 31 45 450763 04 21
Lucerna 2143 B8 a2 13 233 45 12678 18 5
Uri 265 410 28 8 784 339 14705 20 25
Svitto B9 B0 B9 63 a7 8.8 48,510 19 24
Otnealda 208 78 25 9 il 144 14614 16 21
Nidvaldo 208 86 54 7 255 54 14734 18 24
Glarona 134 8,1 53 24 163 147 18.185 02 22
Zugo 14 16,1 i) 14 GER 185 HA9 14 25
Friburgo 1154 -23,1 19 0 1325 -6 05843 13 24
Soletta 1323 43 224 47 1.500 96 102106 15 23
Basilea Citta 545 138.0 -36 100 409 200.7 102473 04 14
Basilea Campagna g18 189 142 1 944 ang 100.199 1.0 23
Sciaffusa 278 B6 LE 2 320 81 33.0m3 1.4 22
Appenralio Estema 1m -50,0 40 1 130 -430 2380 05 23
Appanzetia Intemo 14 916 7 3 18 -39.7 5178 03 21
San Gallo 2144 15 250 123 2 42 1B8.665 1.2 23
Grigioni 145 -15.7 218 ] 1644 127 120027 14 16
Argovia 3160 184 a0g 108 3950 157 213136 1.6 24
Turgovia 1429 26 200 k1) 1582 a5 #9824 1.8 24
Ticino 2022 -94 175 3 2.166 109 173.603 13 17
Vaud am 123 443 84 3632 14,1 anz a7 1.2 20
Vallesa 2008 -198 183 17 2174 -18.0 166.139 13 16
Neuchétel 3% 142 108 3 480 51 78386 06 21
Ginevra 1602 -249 78 122 1558 245 188834 08 20
Giura n a88 106 10 LAk a5 29 14 24
Svizzera 34580 -24 43873 1352 38101 -28 128961 1.2 21
'Rizpetio all @mo precedents

T barser il paapolazions econnmaca medks 1993 provvisoria caleolats dallUST

Fonter USTAT, Ballerona

vamente 4'870 nuove abitazioni; d'al-
tra parte sono andate perse in seguito
a demolizioni 1'350 abitazioni. |l saldo
netto derivante dalla differenza tra
nuove costruzioni, ristrutturazioni e
demaolizioni ammonta a 38'100 abita-
zioni & si colloca di 1'080 unita o del
2,8 per cento al di sotto del risultato
dell’'anno precedente. Alla fine del
19493 il numerc complessivo appros-
simativo di abitazioni ammontava a
3'289'000 unita.

Il numero di abitazioni in costru-
zione alla fine del 1993 (49°100) risul-
tava di 3'400 unita o del 7,5 per cento
superiore al livello dell'anno prece-
dente. || calo osservato a partire dal
1990 si & dunque bloccato nell'anno
in esame.

Mel 1993, il numero di abitazioni

progettate che hanno ottenuto il per-
messo di costruzione & aumentato ri-
spetto all'anne precedente di 2'000
unita o del 4 per cento scarso, collo-
candosi a 54'000 abitazioni, ripartite
nel seguente modo: 42'800 abitazioni
in case plurifamiliari e 11200 in case
unifamiliari. L'aumento di abitazioni la
cui costruzione & stata autorizzata, os-
servato negli ultimi due anni, lascia
prevedere unaleggera ripresa dell'atti-
vita edilizia.

In Ticino: verso la fine del trend
negativo ?

Il moderato ottimismo con cui si
conclude il commento dell'Ufficio fe-
derale di statistica & condivisible an-
che per il nostro cantone?

| dati relativi agli edifici abitativi

realizzati nel 1993 (tab. 3) sembrano
indicare che il settore in Ticino si trova
ancora in cattive acque; essi sono sta-
ti il 15,7% in meno rispetto all'anno
precedente; la diminuzione & superio-
re alla media svizzera (-5,9%). Rispet-
to allo scorso anno essa & tuttavia pid
contenuta {-22,6%).

Il fatto che siano le case plurifami-
gliari ad avere |a variazione pil nega-
tiva, con una diminuzione del 22,4%,
contro una diminuzione pit contenu-
ta per gli edifici monofamigliari
(-12,4%, inferiore a quella del 1992
-22,8%), significa che gli effetti negati-
vi della grave crisi degli anni scorsi
non si sono ancora esauriti per i can-
tieri piti grossi.

Se prendiamo le abitazioni nuove
realizzate ( tab, 4), esse sono diminui-
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Tab.3 Edifici mono e plurifamigliari progettati e realizzati (nuovi) e tasso di realizzazione?,

dal 1982
| Manotamigliari Pluritamigliari Totale
|
Pro- Raa- Tassodi Pro- Raa- Tassodi Pro- Aea- Tasso di

gettati  Var.%? lizati  Var%?  realiz  getiati Var%®  limsti Var%!  realiz  gettati Var%? lzzati  Var%® realin
1982 1.009 _. 70 258 257 = . 1267 . 1027 .
1943 1.245 234 135 45 728 36 225 20 -218 779 1561 232 936 -89 738
1984 1.256 1.7 iz 45 56,4 Erl) 25 180 -104 570 1590 1.9 gaz -5.8 585
1885 1.153 -89 755 1.5 59,6 6 -0 216 200 667 139 12 an 10,1 f1,1
1886 1.053 47 B8 83 09 o8 257 243 125 988 1.361 21 1.061 9.3 758
1987 1.145 B7 768 4,1 723 3| Kl 238 2.1 73 153 124 1.006 5.2 734
1988 1233 (& 950 3.7 B30 43 f.2 269 130 699 1642 73 1218 212 797
1589 1.142 14 B4 12 685 435 .4 an 156 T80 157 4.0 1.155 -5.3 0.3
1850 a6 e 56 1.4 750 | a7 M 113 B34 1319 164 1.132 20 78
1891 230 658  -230 05 I -164 ki 185 B2 1M1 - 98 -129 748
1992 660 8.3 509 -Z2H 07 -6 254 223 791 N5 120 763 -226 133
1933 650 15 446  -124 676 %5 - 1w 24 713 4] -1.1 B43 157 03
"Tass0 di realizancrs: proporsione d stabill appartamenti Gastnat nepatto  gue progettasi Fanng prima
"Rigpatitn all anno recedents
Fonse: LSTAT, Beffegonn

Tab.4 Abitazioni mono e plurifamigliari progettate e realizzate (nuove) e tasso di realizzazione?,

dal 1982
Maonofamigliari Pluritamigliari Totale
Pro- Hea- Tassodi  Pro- Rea- Tassodi  Pro- Rea- Tassodi
gettati Var. %7 lizzati Mar%®  realiz  gettali Var%'  lizzati  Var%?  realim  gettati  Var %' lizzati  Var%?  realoz
1982 1.009 - 770 . 1619 . 1559 ! . 1E28 . 231 :
1983 1.245 234 T35 45 728 1847 141 1,086 -30.3 671 3092 17,7 1821 218 633
1984 1.266 1.7 ¢ 45 56,4 1.863 03 4495 B4 539 311 1.2 1697 -B.8 54
1985 1.153 49 755 15 596 1686 148 1150 156 B17 273 125 1805 123 609
1985 1.053 47 gg B3 709 1848 165 1602 383 1m0 28M 59 2420 270 884
1987 1.145 87 7168 61 729 Z6B4 457 1244 -22.3 673 384 20 2mz -169 B34
1988 1233 7.7 950 237 B30 2995 NG 174 294 GB46 4778 104 2684 334 fiA
1989 1.142 74 B4 -n2 GBS 3140 51 1730 4.2 WE 4 15 2574 41 609
18490 95 181 356 14 750 2493 -X0B 1956 131 B21 3428 -2 282 92 655
1901 ™ -730 658 730 705 2506 05 2045 45 B0 3% 54 27 -38 789
1997 660 43 o8 -2A L 5 . S O -15,7 GBE 247 734 2233 174 692
18493 650 -15 45 124 676 1.7 40 157 -BE 70 2389 33 2022 94 ga

"Tass0 o malizzanone: proporions & stabillfappartameni costruit rizpetio a guelli progettat Fanno prima

TRigpaitn il @nno recedents

Foran: USTAT, Belflerona

te del 9,4% rispetto al 1992: anche in
guesto caso la diminuzione & pilcon-
tenuta rispetto a quella precedente (-
17,4%). Contrariamente a quanto suc-
cede per gli edifici, le abitazioni pluri-
famigliari accusano una flessione pid
contenuta (-8,6%) rispetto a quelle
monofamigliari (-12,4%): cid significa
che si sono realizzati meno edifici, ma
di dimensioni maggiori. In tuttie duei

casila diminuzione & tuttavia inferiore
aquella precedente: di 8,4 punti perle
monofamigliari e di 7 punti per le plu-
rifamigliari.

Un indicatore utile per valutare le
risgrve di lavoro a breve termine & co-
stituito dalle abitazioni in costruzione
(tab. 4): esse erano, alla fine del 1993,
2790, il 5,7% in meno rispetto all'an-
no precedente. |l fatto che questa di-

minuzione sia piu contenuta rispetto
a guella dei due anni precedenti (-
22,9% per il 1992 e -15,8% per il 1991)
permette gia una valutazione meno
pessimista della situazione.
Prendendo gli indicatori a pil lun-
go termine, gli edifici progettati (tab.
3) e le abitazioni progettate (tab. 4}
possiamo notare che la diminuzione
rispetto all'anno precedente & molto
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contenuta. Per i primi abbiamo infatti
un calo del -1,1% nell'insieme, del -
1,5% per gli edifici monofamigliari e
nessuna flessione per gli edifici pluri-
famigliari; per le seconde la flessione
& nel complesso del 3,3% ({-1,5% per
le abitazioni monofamigliari e -4% per
quelle plurifamigliari).

Il confronto con le abitazioni pro-
gettate negli anni precedenti indica
delle variazioni irregolari: si & passati
infatti dal -20,1% del 1990 al -5,9% del
1991, per ridiscendere al -23,4% del
1992, il che & da attribuire unicamen-
te alle abitazioni plurifamigliari. Oc-
corre qui tener presente che in una
realta quantitativamente piutiosto
modesta come la nostra anche la pre-
senza o meno di singoli grossi proget-
ti pud determinare variazioni impor-
tanti. Questa irregolarita pud essere
comungue anche sintomo dell'incer-
tezza degli operatori. La diminuzione
delle abitazioni monofamigliari se-
gue invece una tendenza di conteni-
mento piuttosto regolare ( dal -23%
del 1991 al -1,5% del 1993, tab. 4): ladi-
minuzione dei tassi ipotecari ed il ral-
lentamento dell'esplosione dei costi
degli anni scorsi hanno certamente
riacceso l'interesse per la realizzazio-
ne della casa propria.

La risposta alla domanda del titolo
potrebbe quindi anche essere positi-
va, ma & difficile dire se siamo in pre-
senza di una prossima inversione di
tendenza, & che quindi si va verso una
prossima ripresa, oppure se invece il
settore non receda pil ma si stia as-
sestando attorno a valori pil bassi.

Un'indicazione che pud venirci in
aiuto & costituita dal tasso di realizza-
zione (proporzione di edifici o abita-
zioni costruite rispetto a quelle pro-
gettate I'anno precedente): esso & leg-
germente diminuito per gli edifici
(70,3 contro il 73,3 dell'anno prece-
dente), mentre & notevolmente au-
mentato per le abitazioni (81,8 contro
il 69,2 peril 1992). Particolarmente po-
sitivo @ il dato per quelle plurifami-
gliari (87,0, quasi 20 punti in pid ri-
spetto al 1992). Si sono quindi costrui-
ti meno edifici ma con un numero
maggiore di abitazioni: potrebbe es-
sere 'indicazione di un ritorno di inte-
resse verso gli investimenti immobi-
liari. |l confronto con gli anni prece-

10
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Tab.5 MNuove abitazioni, demolizioni, trasformazioni e aumento netto, dal 1985.
Effettivo di abitazioni secondo il numero di locali, dal 1990

1locale 2locali Ilocali A locali 5e piil locali |Tmnla |'.r.r,w

Ass. % Ass. % Ass % s, % Ass. % Ass. %
Nuove abitazioni
1865 94 &1 m 13 7 203 670 352 523 5 1.905 1000
1966 177 13 Fis's] 105 494 204 80 nz 593 245 24720 1000 1.0
1987 17 89 4 136 a7 2.2 603 300 249 273 amz2 100,0 -16.3
1988 2] 25 457 170 514 192 423 4 722 68 2 684 100.0 334
1989 106 41 B 160 885 220 90 30  b6d 26 250 1000 41
1990 i 27 n 115 617 218 1123 33 672 238 282 100,0 92
19491 B4 KN ns 1,7 735 212 959 355 609 225 2704 100,0 -38
1992 na 8.1 i 148 612 24 g7 36,6 360 16,1 2713 1000 174
1993 147 13 k! 163 o4 259 642 ne 3B0 1838 206 100.0 94
Demolizioni
1985 = - 5 185 g 333 7 254 6 22 7000
1986 - - 2 3.1 (i 73 10 435 i 182 il 1000 -18.5
1987 1 24 - - g 24 6 619 ] 143 42 100.0 909
1968 = - 13 14 8 a0 M 366 18 194 ) 1000 1214
1939 - - 1 71 B 154 2 55.8 1 3.2 52 1000 441
1960 = - = - 12 20,0 34 56,7 14 233 0 1000 154
1991 - - 1 3.7 B 22 g9 33 N 07 a7 000 550
1992 - - = - 16 5.2 10 KR 3 103 el 1000 T4
1993 - - 2 65 7 226 19 61.3 3 97 Kl 1000 64
Trasformazioni
1985 12 6.7 2 144 3 294 Kl 206 52 288 180 1000 &
1386 0 40 56 b 66 266 T 36 40 16.1 248 100.0 38
1967 b 24 52 M8 B6 N4 B0 286 i 129 210 1000 <153
1988 27 103 6 %1 I 297 67 55 25 85 63 100,0 252
1888 n 46 4 171 67 79 i ny 45 188 240 1000 87
1930 il 1.0 64 &0 it} 281 57 241 il 89 m 1000 -13
199 7 30 M 03 53 2139 62 268 39 163 Pl 1000 25
1957 16 7 12 36 &0 263 46 02 k! 149 228 1000 -13
1993 13 74 3 23 H 194 B4 3.6 5 143 175 o 232
Aumento netto
1985 10 54 8 121 Lk ]| 209 700 340 569 g 2058 100.0
1986 187 [A 309 niy o0 209 967 365 629 2318 7 646 1000 286
1987 18 B4 6 15,0 A64 213 637 82 570 6.1 2180 1000 -178
1988 95 33 210 179 564 198 956 Bh ] 55 2854 100,0 4
1989 n? 42 n 134 624 226 a7 M3 703 255 2762 100,0 3.2
14490 103 34 a7 129 674 225 1.146 303 &M 27 24889 100,0 B2
199 q KA 386 133 782 63 1mz2 e 637 n4g 2908 100.0 27
1992 1249 53 403 166 56 270 B53 35,1 391 16,1 2432 1000 -164
1993 160 74 366 169 851 254 Be7 ny 402 186 2166 1000 -109
Effettivo abitazioni
193¢ 11.554 1o 28816 173 483 291 45750 215 31.650 191 166.0497 100,0
199 11,645 63 ranz 173 49709 29,1 46. 762 .l 32287 19.1 169,006 100,0 18
1992 11774 63 29605 173 A9.765 290 47615 78 32678 191 171.437 1000 14
1993 11.534 69 249N 173 50.316 20 48302 218 33,080 181 173,603 1000 13
"Rizspaettn alf anmd peocedenty
| dati redatr all'efietiva di abnanon nel 1930 son0 stan estran dal cersimento fedenate degl edifics & cefia abitanoni, Queste cifre divergono da guelis oanuts pasende dai dati del congimentn federsle del
1980 & mppungenido gl aumenti reti annual

Le ragions di queste ditferenze sono due
- gl surnini retti nom prondona in considerasions | cambiament di destinazions da abitarione ad altn scopi |utficl, superficl commensall, goe e voevers,

- nel censimento del 50§ locali dhspontinud non Sono pit £at considerati mantre nel 1980 essi venivang atribuiti alla nspottiva abitasiona

Forter USTAT, Betieeona

1
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Tab.6 Aumento netto dell'effettivo di abitazioni per

componenti, dal 1982

| Ahitazioni nuove | Tresformazioni Demolizioni Aumento netto

Ass Var.%! Ass Var. %' Ass, War %! Ass. © Var%!

1982 2319 224 24 2529
1983 1.8 218 172 232 51 1125 1.842 232
1984 1597 68 20 73 T 43 1.888 28
1985 1.905 123 180  -182 7 53 2058 ]
1985 2420 Fi] 248 378 b7, 185 2646 85
1987 2012 -16.9 20 153 42 90,9 2180 17,6
1988 2684 334 761 52 ] 1214 2854 308
1989 2574 4,1 40 87 52 - 2762 32
1990 2812 82 2 13 60 154 2989 B2
1991 274 -38 FE] 25 F] 55 2908 27
1982 223 174 228 13 bz 74 2432 64
1993 2022 94 s B2 a 53 2166 108

"Rispetio all'anno recidents

Fonte: USTAT, Befiruona

Tab.7 Abitazioniin costruzione a fine anno e proporzione di
edifici e abitazioni nuovi in stabili plurifamigliari, dall'82

Abitazioni %o difici %o abitaz, n. medio
incostr. & nuovi in nuove in abitaz. in
fine anno plurifam. plurifam, edif. plur.
hzg Var %'
1982 2034 250 66,9 6,1
1583 2.356 158 215 596 54
19684 3006 284 204 586 55
1985 3675 214 72 B4 53
1986 3319 a7 229 6.2 66
1987 3549 ] 27 618 572
1988 3854 B.6 a2 6.6 B4
1989 4778 109 269 67.2 56
1830 4.560 6.6 244 il ?d
1991 3841 158 332 756 6.3
1992 2960 229 133 2 6A
1953 £ 5,7 306 e 80

IFispetto all'anno precedente

Forte: USTAT, Bellinnona

denti invita tuttavia alla prudenza: il
tasso di realizzazione segue infatti un
andamento piuttosto irregolare, e
certe variazioni possono anche esse-
re dovute a distorsioni statistiche. Per
esemplificare: progetti di edifici di
grandi dimensioni allestiti nel 1920
vengono portati a termine solo dopo
due anni {1992); se il 1991 & stato ca-
ratterizzato da un numero esiguo di
progetti, ecco che il tasso di realizzazio-

12

ne relativo al 1992 (realizzazioni 1992
rispetto a progetti 1991) risultera gon-
fiato dalla presenza di abitazioni pro-
gettate 2 anni prima.

La situazione nelle regioni

| dati della tab. 8 mostrano delle
realtd regionali molto eterogenee, in
parte contrastanti con il guadro emer-
so lo scorso anno (IS luglio 1993), in
particolare per quanto riguarda il Bel-

linzonese: sono infatti ancora in dimi-
nuzione gli edifici realizzati 1-12,6%),
mentre sono in ripresa le abitazioni
nuove (+4,4%]); cio vuol dire che si so-
no costruiti edifici di maggiori dimen-
sioni. La differenza pil importante &
tuttavia a livello di sub-regioni: & in-
fatti I'area del nucleo urbano a mi-
gliorare (+42,46%), in particolare | co-
muni di Arbedo-Castione e di Bellin-
zona, mentre la regione del Piano di
Magadino registra un tonfo: -68,8%,
in netto contrasto con quanto rilevato
negli scorsi anni { + 14,8% nel 1992,
+72,3% nel 1991).

Un segnale positivo viene dalle abi-
tazioni in costruzione: esse erano 499 a
fine 1993, contro le 339 di fine 1922, un
aumento quindi del 47,2%. Anche in
questo caso il miglioramento é dovuto
alla sub-regione urbana (+71%), men-
tre nel Piano di Magadino il loro nume-
ro & indiminuzione (-8,9%).

L'indicatore a piu lungo periodo,
le abitazioni progettate, propone in-
vece un quadro meno positivo: esse
sono infatti diminuite del -5,5%. men-
tre lo scorso anno arano aumentate
(+5,8%); anche in questo caso la dimi-
nuzione & da attribuire alla sub-regio-
ne del Piano di Magadino (-46,9%),
mentre nell'area urbana esse sono in
aumento (+9%).

Tutti e tre gli indicatori mettono in
evidenza la perdita di attrattivita del
Piano, peril quale si puo trattare della
conclusione di una fase di importanti
investimenti, ed una ripresa dell'inte-
resse per |'area urbana.

Peril Luganese gli indicatori danno
invece segnali opposti: la situazione &
infatti negativa per le abitazioni realiz-
zate (-18,1%) e per le abitazioni in co-
struzione, che sono scese dalle 1213
del 1992 alle 1014 del 1993. Le abitazio-
ni progettate sono invece in consisten-
te aumento (+16,7%): confrontato con
il dato dell'anno precedente (-41,4%),
sitratta di uno strepitoso balzo in avan-
ti, significativo di un atteggiamento
meno pessimista da parte degli opera-
tori e di una ripresa di fiducia per gliin-
vestimenti nel settore. Anche in questo
caso leindicazioni piu ottimiste vengo-
no dalle aree urbane, con l'aggiunta
della Capriasca.

Mel Locarnese le abitazioni nuove
realizzate sono aumentate del 3% (lo
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Questo rilevamento, realizzato dall’'Ufficio federale di statistica, & stato svolto
ogni trimestre nei comuni con oltre 5'000 abitanti e una volta all'anno in tutti | comu-
ni della Svizzera. Si & trattato dell'ultima volta che & stato realizzato con questa pro-
cedura nel nostro cantone. Gia con il primo trimestre di quaest'anno infatti la statisti-
ca trimestrale vede coinvollo un campione di 44 comuni ticinesi, scelti secondo cri-
teri di rappresentativita a livello svizzero (non & quindi utilizzabile per estrapolare da-
ti sulla realta del Ticino) dall'Ufficio federale di statistica.

| dati non sono pid rilevati dai comuni, ma vangono ripresi direftamente dalle do-
mande di costruzione. Questa innovazione dovrebbe col tempo ridurre sensibilments
I'onere dei comuni, il cui contribute verra chiesto per dei complementi di informazion,

Con guesta inchiesta si rilevano i dati sugli edifici e le abitazioni costruiti durante
I'anno appena trascorso. Le informazioni relative alle abitazioni trasformate o de-
malite permettono inoltre di calcolare I'aumento netto di abitazioni e, di conseguen-
za, di aggiornare - pur se approssimativamente - partendo dai dati del censimento fe-
derale della popolazione delle abitazioni del 1990, I'effettive di abitazioni {parco al-
loggil nei diversi comuni. Pure oggetto di questo rilevamento sono | permessi di co-
struzione rilasciati nell'anno in esame indipendentemente dal periodo in cui I'abita-
zione verra costruita, e le abitazioni in costruzione a fine anno.

In questo rilevamento, per edificio si intendono le case monofamiliari o plurifa-
miliari {residenze secondarie comprese) nonché qualsiasi altro edificio in cui figuri
almeno un alloggic abitabile durante tutto I'anno (ad es. scuole o fabbriche con un
appartamento per il custode).

In presenza di case doppie, a gruppi o a schiera, ogni costruzione separata dalle
altre da un muro, che va dalla cantina al tetto, & considerata come un edificio inde-
pendantea.

Per casa manofamiliare si intende un edificio adibito unicamente a scopi abitati-
vi e che comprende una sola abitazione. Dovesse esserci a disposizione pure un al-
tro appartamento - anche di dimensioni ridotte - o locali ad uso professionale, |'edi-
ficio non rientrerebbe pid in questa categoria.

Gli edifici che per definizione non possono essere considerati delle case mano-
familiari, vengono classificati come "plurifamiliari”. Rientrano quindi in questa cate-
goria anche gli edifici amministrativi con uno o pid appartamenti,

Le abitazioni comprese in questa statistica devono disporre di almeno un locale
come pure di una cucina o di un angolo di cottura, Il numero di locali viene determi-
nato escludendo le cucine, le stanze da bagno, le toilette, i ripostigli, i corridoi, le ve-
rande nonché i cosidetti mezzi locali,

scorso anno  erano  diminuite

{-19,2%). Confermata anche in questo

dell'11,4%), mentre gli edifici realizzati
sono diminuiti {-12,6%): anche in que-
sta regione si sono costruiti meno edi-
fici ma pil grandi. Al suo interno la si-
tuazione & capovolta rispetto al Bellin-
zonese ed al Luganese: 'aumento del-
le abitazioni & dovuto soprattutto al-
I'apporto del comprensorio di Verza-
sca Piano, con una crescita spettacola-
re del 137,35%, mentre nell'area urba-
na (Sponda Destra) vi @ una diminuzio-
ne del 33,44%, con un peggioramento
rispetto alla variazione precedente.
Dagli indicatori di media e lunga
scadenza emerge una situazione an-
cora critica: le abitazioni in costruzio-
ne sono infatti diminuite , da 802 nel
1992 a 728 nel 1993; le abitazioni pro-
gettate registrano pure un'ulteriore
calo {-7%), anche se pil contenuto ri-
spetto a quella dell'anno precedente

caso la differenza tra aree urbane e
pianc: in diminuzione le prime, in au-
mento le seconde,. Dal confronto dei
dati del Bellinzonese con quelli del Lo-
carnese emerge |'esistenza nel piano
di Magadino di due situazioni con-
trapposte: una negativa, dei comuni
del Bellinzonese, una positiva, dei co-
muni del Locarnese,

MNel Mendrisiotto le informazioni
che provengono dai tre indicatori
{abitazioni costruite, in costruzione e
progettate) non sono univoche: le abi-
tazioni nuove sono infatti diminuite (-
16,6%), mentre lo scorso anno erano
aumentate (+15,8%); il numero di abi-
tazioni in costruzione & rimasto prati-
camente stabile, 417 nel 1993 e 415
nel 1992: confrontato con I'importan-
te calo subito lo scorso anno il miglio-
ramento & sensibile; le abitazioni pro-

gettate sono diminuite {-4,7%).

Interessante notare la differenza
tra le due sub-regioni: per le abitazioni
nuove riscontriamo un aumento mol-
lo consistente a Chiasso (+96,6%), ed
una diminuzione, pure importante (-
69,3%), a Mendrisio; i dati del 1992 de-
scrivevano invece una realtd esatta-
mente opposta: diminuzione per
Chiasso (-33,3%), aumento per Men-
drisio (+96,3%); & ipotizzabile che cid
sia da afttribuire alla conclusione di
grossi cantieri avvenuta in tempi diver-
si nelle due aree.

| dati @ media e lunga scadenza
{abitazioni in costruzione e progettate)
indicano una diminuzione a Chiasso
ed un aumento a Mendrisio; sembre-
rebbe ciod che le condizioni per un su-
peramento della crisi siano pil favore-
voli in quest'ultima regione. Questo
quadro piuttosto contraddittorio e di-
versificato rende arduo il compito per
una previsione a livello regionale.

Il parco alloggi cantonale (tab.9)
ammonta a 173'603 abitazioni, 2'166
in pit rispetto al 1992, In tutte le regio-
ni vi & stata una crescita: le aree che
hanno visto il propric effettive au-
mentare in modo pil cospicuo sono
quelle del Piano di Magadinag, di Ver-
zasca Piano, del Basso Malcantone e
di Chiasso (vedi cartina), mentre in Le-
ventina e nella Val Blenio la variazione
& stata la pit modesta.

A livello comunale spicca il dato
negativo di Bodio, unico comune che
vede diminuire il proprio effettivo di
abitazioni, sia nell'arco triennale, sia
rispetto all'ultimo rilevamento: cid ri-
specchia il cattivo momento che sta
attraversando, legato essenzialmente
all'incertezza sul futuro della Maon-
teforno.

La particolare gravita della situa-
zione sta nel fatto che si tratta in que-
sto caso di una diminuzione assoluta
della quantitdh complessiva di abita-
zioni disponibili, da non confondere
con i commenti ai dati precedenti: es-
si si riferivano infatti alle variazioni
della crescita di edifici ed abitazioni:
una variazione negativa non significa
cioé che le abitazioni sono diminuite,
ma che vi & stata una crescita pil mo-
desta rispetio a quella del rilevamen-
to precedente. - |
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Tab. 8 Edifici e abitazioni nuovi e progettati, nel 1993

Nuovi Progettati
Var. % % mana- Abita- Var. % Var % Abita- Var. %
Edifici 1992493 familuari ioni 1992.93 Edifici 199293 nani 1992.93
Regione Tre Valli n -3238 10,42 148 - 103 -14,88 134 -42.98
Sub-Regione Leventina 19 952 4737 k| 50,00 26 2571 48 -30.43
Compr. Alta Leventina B -3333 50,00 13 833 4 -60,00 4 80,95
Compr. Media Leventina i - 62,50 17 70,00 4 7143 5 88,11
Compr. Bassa Leventina 5 25,00 20,00 9 125,00 18 B3 el 22500
Sub-Regsone Blenip 27 -4359 T %5 -50,00 40 -244 44 -16,38
Compr. Alta Blenio 9 43,75 88,89 10 3750 n 163,64 | 163,64
Compr, Media Blanio 4 -T.43 75,00 5 -fi.27 5 16,67 L] 44,44
Compr, Bassa Blanio 9 = BEET " -21.43 3 15,00 10 63,70
Sub-Regions Aviera 30 -33.33 80,00 B3 1857 i 17,78 42 6283
Regione Locarmnese 8 V.Maggia 166 -12)63 65,66 a 3,00 208 ~14.40 510 -1.m
Sub-Regione Sp. Destra 8 -30.49 S2E3 20 -13.44 I -12.94 265 <2278
Sub-Regione Gambarogno 19 -38.1 78,95 a5 10,26 18 57,78 a4 3704
Sub-Regione Verzasca 63 2857 43 a 1384 n 31,48 162 5283
Compr. Verzasca Valle 4 3333 50,00 4 -20,00 16 220,00 7 240.00
Compr. Verzasca Piano 59 2826 7288 a7 13735 55 124 145 4356
Sub-Aegione Melezza 7 16,67 g g 3N 13 -18.7% 18 12,50
Compr. Centovalli 4 100,00 100,00 4 100,00 4 - 4 -
Compr, T. Pedemants 3 -25,10 66,67 4 - 9 25,00 14 16,67
Sub-Regiona Onsemone - -100,00 A - -100,00 - - )
Sub-Regione V. Maggia 0 4,76 65,00 H 2143 ki 1m 61 173
Comyr. Lavizzara 2 100,00 50,00 z 100,00 3 25,00 3 -25,00
Comgr. Rovana 2 - 100,00 2 - 1 -6, 67 1 66,67
Comge. Fanda V. Mapgia 16 -1n 62,50 30 20,00 2 25,00 a7 26,67
Regione Bellinzonese <] -12.26 69,89 84 44 122 -8.96 467 -5.47
Sub-Regione Bellinzona a7 275 .26 255 42 46 m 202 393 a0z
Sub-Regione P. Mapadina i B4 50,00 i £8.82 il 40,00 68 46,88
Regione Luganese 202 -16,18 691 n3 -18,14 89 14 TI6 16,69
Sub-Regione Lugano BB 3333 51,14 544 -15.40 134 0.75 562 2680
Sub-Aegione V. Lugano 56 458 B33 il -1.38 98 56,06 o7 16,30
Compr. Vedeggio ki 11,43 2355 K 1053 43 1944 44 -2542
Compr, Capriasca x5 -385 72,00 kY 1212 45 91,67 54 14,18
Comgr. Valcolla - -100,00 - -100,00 9 350,00 g 350,00
Sub-Regione Malcantong ] 2340 8276 a8 -37.18 LT 24,00 87 -23 68
Comge. Alto Malcaniong 7 - 100,00 7 1250 4 20,00 4 331
Compe. Medio Malcantone 20 5,26 85,00 24 - kY .76 M 4,76
Compr. Basso Malcantons 3 47 62 a2 67 45,97 16 A4 B3 39 <403
Regione Mendrisiotto m -826 nar 396 -16,63 183 2499 442 4,74
Sub-Regione Chiasso 25 - 5200 20 96,62 L nn 13 3702
Sub-Aegione Mendrisio 80 -5,58 81.25 L) -£9.30 1 2130 294 16.67
Sub-Regione V. Muggio i 4545 66,67 8 S ] 166,67 17 32500
Cantong 643 -1573 69,36 2022 -9,45 905 -1.09 238 -332

Fontn: LISTAT, Belfinona
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Tab. 9 Aumento netto dell'effettivo di abitazioni secondo il numero di locali, nel 1993

Abitazioni per numero di locali Effettivo Abitarioni in
i abitazioni cosiruzione
Tatale
Aurmento Var, % Var. %
1 i 3 4 § Ge+ netto 1953 1890-1993 19%2-1043 Fine 1993
Regione Tre Valli 1 18 42 42 &) B 15 17.724 2.90 0.85 132
Sub-Regiona Leventing 3 2 12 4 [ ) a m 164 0,38 43
Compe. Alta Leventina - 1 4 1 5 | 14 2961 235 0.48 17
Compe. Media Leventina -3 1 5 f - 2 11 am 1.2 0,35 1
Comge, Bassa Leventing = - 3 -3 1 3 4 1.649 1,41 0,24 15
Sub-Regione Blenio = 4 8 14 B «] kil 4940 27 063 ki
Compe. Alta Blenio - = 3 4 3 - 10 1.876 218 054 16
Compr, Media Blenio - 2 1 5 2 -2 8 1662 310 048 10
Comype. Bassa Blenio = 2 4 5 1 1 13 1.402 3,16 0,34 Z
Sub-Regione Riviera 4 12 2 # 28 1 on 5.073 492 1,83 Bl
Regione Locamese e Valle Maggia 17 120 142 158 55 11 543 45.132 371 122 728
Sub-Regione Sp. Destra 14 62 49 63 18 5 m 26,678 334 0,80 547
Sub-Regione Gambarogno 1 18 7 14 1 2 43 4153 315 1,05 43
Sub-Regione Verzasca 2 k<] B2 86 k1 2 2 6.180 767 am 10
Compr, Verzasca Valle 1 - 3 4 i - 10 1238 2.4 081 12
Cormpr, Verzasca Piano 1 1 59 492 a0 2 77 4,942 2% 459 %
Sub-Regione Melazza - - 2 B - - f 231 2.4 034 17
Compr, Centovalli - - i 3 - - 7 1173 155 034 17
Compr. 7. Pedemonta - - 1 3 - - 4 1.154 0 035 -
Sub-Regione Onsermone -1 1 -1 1 -1 1 - 1353 074 - -
Sub-Regione V. Maggia 1 [ b 18 5 i 54 44371 360 123 ]
Coenpr, Lavirzasa - - 2 - 1 - 3 560 248 046 4
Coampr, Rovana - - - 1 - 1 z 572 1,06 035 ]
Compr, Fanda V. Maggia 1 B 7 17 4 = 49 3205 430 155 15
Regione Bellinzonese 84 36 a4 95 L1 g 304 19251 542 1,60 429
Sub-Regione Bellinzona 80 33 34 78 3 4 67 17.090 473 1.59 407
Sub-Regione P Magading 4 3 10 17 3 - 37 2161 11,22 1.74 92
Regione Luganese k] 126 186 261 123 8 768 B6.715 464 1,17 1.014
Sub-Regione Lugano rL 96 147 m i i 557 44354 4,78 1.19 B
Sub-Regione V. Lugano 3 12 16 29 26 ] 5 10.828 353 0,86 G2
Compr. Vedeggio 1 z 2 18 12 1 3 4.388 4,04 0.83 18
Compr. Capriasca Fd 8 13 11 14 5 54 h492 358 093 44
Compr. Valcolla - 1 1 - - - Z 855 0,35 0. -
Sub-Reglone Malcantone ] 18 ] N 5 5 110 11.533 5,18 096 82
Compr. Alto Maleantone 1 1 1 i 3 2 1 1682 1.59 0,65 5
Compr. Medio Malcantone - - 7 10 7 - il 3465 362 0,70 N
Compr, Basso Malcantong 7 17 15 18 15 3 73 6.376 6,34 1,14 4f
Regione Mendrisiotio 23 ] 1371 9N 61 i 399 24,781 6,04 1,64 17
Sub-Regione Chiasso ] fi1 116 45 35 B 284 2018 B,30 315 192
Sub-Regiona Mendrisio 2 5 19 42 2 14 104 13719 472 0,76 216
Sub-Regione V. Muggio - - 2 4 4 1 1 2043 287 054 g
Cantone 160 366 551 B&7 30 a2 2166 173,603 452 126 790

16



| Edilizia abitativa: la ripresa & dietro I'angolo? Informazioni statistiche 1994/6

Tab. 9 Aumento netto dell'effettivo di abitazioni secondo il numero di locali, nel 1993

Abitazioni per numero di locali | Effettive Abitazioni in
di abitazioni costruziong
Tatale

aumentn Vir, % Var, %
1 2 3 4 5 fe+ netin 1993 1990-1983 19921893 Fine 1953
Distrotto di Mendrisio ) 65 135 ar 60 17 385 21.815 640 1.80 324
5241 Arzo - - = - 1 - 1 418 220 0,24 -
5247 Balerna 1 3 ] -1 4 2 17 173 10,11 1,00 X
5243 Besazin - - - 2 3 - 5 m 6,19 2.7 2
5244 Bruzelia - - = - - = = 116 0,87 - 1
5245 Cabbio - - - z - - 2 182 wmnm 1.1 -
5246 Canegagio - - - - - - - 180 0,56 = -
5247 Capolagn - - - 1 - - 1 78 5.59 027 -
5248 Casima - - - - 1 - 1 59 351 1,72 -
5249 Castel San Pigtmo - - 1 1 - 1 3 3 473 0.4 3
5250 Chiasso 19 14 70 F 24 i 155 4794 8,05 3 -
5751 Coldrario - - 1 - 3 7 " 1.081 246 1.03 ]
5252 Genestrerio - = = 1 3 - 4 365 5,80 111 3
5253 Ligornetio - - - - 1 5 580 302 087 13
5254 Mendrizio - - - - 1 = 1 2.968 352 0,03 3
5255 Meride - - 1 1 - - 2 207 402 098 -
5256 Mone - - - - 2 - 2 B 4,78 313 1
5257 Morbio Inferigre 1 45 k)] 20 4 3 111 1.708 14,0 B85 142

5258 Morbio Superione - - - - 1 - 1 pate] 340 0.34
5259 Muggio = - 1 - = 2 65 1,5 0,76 2
5260 Novazzano - 2 -2 4 - -1 3 963 17 031 B
5262 Rancate - - z 5 1 - 8 565 38 144 ']
5263 Riva San Vitale - - 1 7 F - 10 1,143 5,06 053 10
5764 Sagno - - - - - - - 151 - - -
5765 Saloring - - - - - ) 250 163 081 -
0766 Stabio - 2 14 15 G = 7 1421 581 267 42
5267 Tremona - - - - - - - 190 5,56 - -
5268 Vacallo - -1 - -1 3 - 1 1295 383 0.08 18
Distretto di Lugano k1) 127 188 265 122 a 780 69.207 451 1,14 1.103
5141 Agno - = - - 3 1 [ 1.796 B2 0,34 -
5142 Agra - - - - - - - 166 1.22 - -
5143 Aranno - - - - - = - 187 - - -
5144 Arogno - - - - 1 - 1 523 0,58 0,189 1
5145 Arpsio - - -2 1 1 1 1 Fa:td 383 0.34 i
5146 Astano - - 2 1 - - 3 n 14,86 0.96 -
5147 Barbengo e + - 63 1 - B4 695 21.93 10,14 6
5148 Bedano - - - 3 4 = 5 396 8§48 128 -
5144 Bedigliora - - 3 Z - = 5 337 4 B6 15 B
5150 Bidogno - 1 - 2 - 1 4 i 433 140 -
5151 Bapggin - 3 = 4 A = B B33 1204 096 2
5153 Bironico - - - - - - 214 - - 1
5154 Bissone 1 - 1 - -3 2 1 706 6.97 014 B
5155 Bogna - 1 -1 - - 1 141 217 1] =
5156 Bosco-Luganase - - - - - - - m 1.9 - -
5158 Breganzona -1 - - 2 3 2 & 2.241 117 027 2
5158 Breno - - 2 2 2 - [ 226 512 2713 z
5160 Brusino-Arsizio - 1 -1 1 1 2 4 41 148 0,98 B
5161 Cademario - - - - - - - 418 - - -
5162 Cadempina - - - - - - - 470 o = -
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Tah. 9 Aumento netto dell'effettivo di abitazioni secondo il numero di locali, nel 1993

Abitazioni per numera di locali Effetiiva tlhiuinih
di abitazioni [m
Totale
auments Var. % Var. %

1 2 3 4 5 be+ netto 1953 1990 - 1993 19921993 Fine 1993

5163 Cadro - - 1 10 1 - 12 700 687 1,74 ]
5164 Cagiallo = - - 2 - 4 258 4.86 157 1
5165 Camignolo 1 - 1 - 1 - k] 258 366 1.19 1
5167 Canobbio - - -3 3 i 3 B26 9.26 0.3 16
5168 Carabbia = - - - - - - 207 289 - -
5169 Carabietta - - - - 2 =1 2 a7 5,43 ALl -
5170 Carona - 1 1 - - - 2 526 1.35 0,38 10
5171 Caslano 7 10 1" 10 10 49 206 7.98 249 40
5173 Certara = = - - - = = a7 - - -
5174 Cimadera - - - - - - - 185 - - -
5175 Cimo - - - - - - - 108 - - -
5176 Comano - = - - 1 2 3 126 283 021 2
5177 Corticiasca - = = - - - - 121 - - 3
5178 Croglio-Castelrotio - - - - - - - a7 022 - 9
5179 Eurﬂg_gla - - - - 1 - 1 &2 5.08 1,64 =
5180 Cureglia - i 10 b - - 20 408 16.08 418 -
5181 Curig - - - 1 3 - 4 264 6,88 154 1
5182 Cavesco-Soragno - - 1 = - i 452 1.60 044 113
5163 Fescogyia - - ~ — - = - 100 = = 1
5184 Gandria - - - ~ - - 206 0.49 - -
5185 Gentilino K| - -2 2 2 7 B45 386 1,10 ]
5186 Grancia = == = - 2 - 2 129 1,57 157 1
5187 Gravesano = - - ] - = ] 428 5,68 1,90 ]
5184 lseo 1 - 1 = =t = 2 67 B35 308 =
5189 Lamone 1 - | - - 3 658 647 0,46 13
5190 Lopagno 1 1 1 - - - 3 Joa 3 0.98 5
5191 Lugaggia - - z 1 - - 3 \ 1,30 0,77 3
5192 Lugano 16 49 G2 i 13 13 197 15874 3,86 126 429
5193 Magliaso - 1 1 2 1 - 5 a1 4313 0,77 i
5184 Manno - 2 += 3 - b 418 2.5 121 2
5195 Marongia - - - - - - = 386 23 - a7
5196 Massagno - 3 -1 4 2 1 14 2864 343 047 M
5187 Melano 1 - 2 1 = - 4 G0G 264 0,80 i)
5186 Malide - - - 1 1 - 2 938 141 0 -
5199 Mezavico-Vira - - - - 7 - 7 447 542 159 =
5200 Migliagtia - 1 - - - - 1 184 1.66 0.55 -
5201 Montagnola - 3 1 1 2 ] 1.148 241 0,70 8
5202 Munlﬂg_g'm_ - - 1 i - - i 592 4,58 051 7
5203 Morcote - - - - - - i) - - 54
5204 Mugena = - - - - ] 1 99 206 1.02 ——
5205 Muzzang - - - 2 1 q M6 206 117 i
5206 Neggo - - — - - = - 175 1,16 - 2
5207 Novangio = - 1 4 3 - B g z70 1.95 _ =
5208 Origlio - 1 = 3 1 7 59 B84 1.20 19
5704 Pambig-Normnco - - = . - - - 38 0,85 - -
5210 Paradiso - -2 13 - - 1 2337 30m 047 14
5711 Pazzatio -1 - - 4 - 1 4 560 2,79 0,72 =
5212 Ponte Capriasca - - 2 - - - ? GRE 0,29 029 =
5213 Ponte Tresa - 3 3 3 - = g 536 388 17 -
5714 Porza - - - 1 - - 1 623 254 0,16 i
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Tab. 9 Aumento netto dell'effettivo di abitazioni secondo il numero di locali, nel 1993

Abitazioni per nimero di locali Effettiva Abitazioni in
di abitazioni costruzione
Totala
auFramn Var % Var, %
1 2 3 4 5 o+ nefio 19943 1990- 1933 1932- 1993 Fing 1993
5215 Pragassona ] 35 A8 55 15 - 159 3384 137 493 78
5216 Pura - - - - - - - Bl 0,16 - &
5217 Rivera - - 1 4 - B 5 SE9 370 0,86 3
5218 Roveredo Capriasca - - - 4 3 1 A [l 12,70 12,70 1
5219 Rovio - += - 2 2 - 4 434 5,34 0,93 4
5720 Sala Capriasca - 2 3 Fd ) -1 q 708 1,72 1.1 -
5221 Savesa - - f 1 7 - 14 923 561 1.54 1
5722 Sesse - - - - 1 - I 474 1.94 021 -
5223 Siginno - - - - - - 140 - - 2
5224 Sonvico 3 2 - - 3 914 3,86 099 §
5225 Sorengo - 1 - 1 - - 2 B4l 1.0 031 8
5226 Tesserate - 2 2 Z - 1 3 B57 412 046 7
5227 Tomicella-Taveme - - - - - - - 1.020 472 - -
5228 Vaglio - - - - - - - 290 069 - -
5779 Valcolla - - - 1 - - 1 532 1,14 014 -
5230 Vemate = - - -1 - 1 - 290 035 - =
5231 Vezia - - - 1 3 - 4 650 328 0,58 1
5237 Verio - = - - - - 17 1,74 - -
5233 Vico-Morcote = - - 1 1 = 7 36 0,62 0.62 i
5234 Viganalin - - - -1 17 2 18 339 784 0,54 8
5235 Vilia Luganese - - - - - 2 7 204 10,27 093 -
Distretto di Locamo 16 114 125 186 S0 10 501 40,968 390 124 728
5091 Ascona 9 13 0 10 4 2 58 4,308 514 1,38 a7
5092 Aurassio - - - - - - - a7 n - -
5093 Berzona - - - - - - - 114 - - -
S04 Borgnone - - - - - - - 174 1,16 - B
5043 Brione Verzasca = - - 3 - - 3 19z 6,08 1.59 2
5096 Brione zMinusio - 1 3 z - 7 555 297 1.28 4
5087 Brissago - - - - - - - 2510 141 - -
5098 Caviano - - -1 1 1 - 1 36 2,98 029 2
5099 Cavigliano - - - 2 - - 7 a2z 222 0,63 -
5100 Comalogna - - - - - - - mn - - -
5101 Contong - - ] - - 12 73 2080 450 i)
5102 Corippo - - - - - - - i - = -
5103 Crana - - - - - - 120 - - -
5104 Cugnasco - - 4 3 - ] 463 743 1,98 11
5105 Frasco 1 -1 1 -1 - - - 145 140 - -
5106 Gerra Gambarogno - 1 -1 4 - 2 B 564 292 1,08 i
5107 Gerra Varzasca = 1 10 1 -3 v 499 3.53 2
5108 Gordola - 1 1 2 14 Z 0 1.859 545 1.08 ai
5108 Gragso - - - - = - - 106 - - -
5110 Indemini - = - - = = = 174 b - =
5111 Intragna - - 1 3 - - 4 847 1,56 047 1
5112 Lavertexo - 0 8 19 3 2 T 658 16.87 12,29 11
5113 Locarnn = 1 3 -1 2 2 7 7875 283 0.09 i
5114 Loco 1 - 1 <1 1 = 194 430 - -
5115 Losone - 3 ) 17 1 - pi] 2839 234 0.89 -
5116 Magading 1 1 2 5 - = 19 862 E18 2m 14
5117 Mergoscia = 1 1 - 1 - 3 350 1,30 0,78 B
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Tab. 9 Aumento netto dell'effettivo di abitazioni secondo il numero di locali, nel 1993

Abitazioni per numero di locali Effettivo | Abitazioni in
di abitazioni costruziene
Totale

aumenn Var, % Var. %
1 2 3 4 5 fig+ netin 1993 1990-1993 19421993 Fir 1203
5118 Minusio - 17 B 15 5 1 4 4,333 3,36 1.03 B5
5119 Mosogno - = = = = = - 93 = - -
5120 Muralo - 17 g 7 - = a3 2115 4 65 1,59 1A
5121 Orseling A 7 b 13 - 3 1.017 4.09 346 20
5127 Patagnedra - ~ = e - - - 158 1,84 = =
5123 Piazzogna - - 1 = - = 1 411 173 0.24 -
5125 Ronco s/Ascona 1 3 «1 - - - 3 1124 1,50 0.7 12
5126 Russo - < — - - - - 15 - - -
5127 San Nazan - 4 B 3 - - 13 an 318 140 ]
5128 Sant'Abbondio - 1 - - - - 1 265 0.76 0.38 3
5129 Sonogno - -1 - 1 - - - 102 - - 2
5130 Tegna - - - - - - = 323 1] - =
5131 Tenaro-Contra 1 1 18 56 1 1 a4 1141 14.33 8.36 2
5132 Vergeletio = - - - - - - 131 - - -
5133 Varscio - - 1 1 - - 2 5089 5,38 0,39 -
5134 Vira Gambarogno = 1 1= 1 - - 2 430 1,45 (1] 16
5135 Vagarna = 1 1 1 1 - 4 343 457 1,18 z
Distretio di Vallemaggia 1 B B 18 5 1 54 4437 3,60 123 24
5301 Aurigena — 1 z - = - 3 336 ans 0,90 -
5307 Avegno - = 1 k] Z - [} 263 395 233 1
5303 Bignasco - 1 3 4 - - B 20 748 415 1
5304 Bosco-Gurin - - - 1 - - 1 136 303 0,74 ?
5305 Broglio - - - - 1 - 1 63 6,78 1,61 -
5306 Brontallo = - += - - - - 106 - - -
5307 Campo Vallemaggia - - - - - 1 1 218 0,45 0,46 -
5308 Cavergno - - - = = = = Lri 0,95 - [}
5309 Cerenting - — - - - = - 119 [0.ES = 3
5310 Cevin - - 2 i - - 3 Fat i 182 101 4
5311 Coglin - - 2z -1 = = 1 o 267 132 -
5312 Fusio - - = - - = = 140 2,19 - -
5313 Giumaglio =+ = = = = - - 137 .74 - -
5314 Gordevio - 4 ] - = 15 44H 954 346 -
5315 Linescio - = = - - - - ag - - -
5316 Lodano = *= - - - - = 125 246 = =

5317 Mag_gja 1 - 3 1 z =+ 7 481 434 1.48
5318 Menzonio - - 1 - - - 1 92 £,98 1,10 -
5319 Maoghegna - 4 - - - (] 2 £33 2.7 -
5320 Peccia - - 1 - - - 1 178 i.71 0,56 4
5321 Prato-Soenico - = - - - - - | - - -
5322 Somen - - - - - = - 19 0,53 - %=
Distretto di Bellinzona B4 k3 a8 100 47 5 320 19.883 520 1.64 482
5001 Arbedo-Castiong 3 ] 16 16 - = 41 1.505 843 280 4
5002 Bellinona 1 11 ] 10 19 5 52 71835 278 0,67 181
5003 Cadenazzo 4 3 Z - - - 3 T 14,72 1,35 18
5004 Camoring - 2 2 3 <= q 762 438 120 n
5005 Givbiasco - 8 3 20 10 - a7 3243 7,14 147 10
5006 Gnosca - - - - 4 - 4 161 in 255 -
5007 Gorduno - - - i 5 - 1 an 6,16 253 12
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Tab. 9 Aumento netto dell'effettivo di abitazioni secondo il numero di locali, nel 1993

Abitazioni per numero di locali Effettiva Abitazioni in
di abitazioni castruziong
Totale

aumatn Var % Var. %
i z 3 4 5 fe+ netin 1993 1990-1993 1992-1993 Fine 1893
S008 Gudo = = = 3 A - 2 an 6.02 0,63 30
50049 lsone - - - - 2 = 2 2m 1.52 1.M 2
5010 Luming 2 1 - ] 1 7 474 510 1,50 ]
5011 Medeglia = - - - - i 1 FIE] 0,74 0,37 2
5012 Malana - - 1 = - 1 L5 15,00 172 -
5013 Montecarassa 1 4 1 15 - - 2 9B3 167 218 i

5014 Pianezo - 1 - = 1 i 3 431 2,86 070

5015 Preanzmo - - ] 11 - - 20 4 12,00 980
5016 Robasacco - - - 1 - = L1 - — =
5017 Sant’Antoning = = 2 3 = 14 806 B4z 1.7 20
5018 Sant’Antonio - - - - - - - a7 0,58 - -
5019 Sementina 1 - - i - - 76 1181 855 688 41
Distretto di Riviera 4 12 12 13 2 1 66 4,642 451 144 58
5281 Biasca — = - -1 15 1 15 2478 3,04 061 n
5282 Claro - - - - - - - a1z 6,56 - -
5283 Cresciano - 4 4 4 5 - 17 260 ] 7.00 1
5284 frapna - - 1 - 1 - 2 200 417 1.0 4
5285 Lodring 4 A 7 10 3 - n 54d 10,34 6,25 21
G286 Osogna = - - - - = = 348 - - -
Distretto di Blenio - 4 ] 14 ] -1 n 4.540 21 0,63 i)
5031 Anuila - - - - 1 - 1 562 200 0.18 7
5032 Campa Blanio - - - 2 - - F 127 355 160 -
5033 Castro - - - - - - - a7 - - -
5034 Corzongso = - 1 1 - -1 1 v 5,86 03 7
5035 Dongio - 1 1 3 r B |3 b 739 72 1
5036 Ghirane - - - - - - - N 2,25 - -
5037 Largario - = - - - - - 36 - - -
5038 Leontica - - - - - = - 385 23 - 1
5039 Lottigna - - - - - - - A5 - - -

5040 Ludiano - - - - - - - %5 2.1 -
5041 Malvaglia - z 4 4 1 12 BEG 363 1,37 1
5042 Marolta - - - - - - - fid - - -
5043 Olivane - - 3 Fd - - 5 BRE 207 0,57 )
5044 Ponto Valenting - 1 -1 1 - - 1 252 1.20 0,40 1
5045 Prugiasco - - - - - - - 137 0,74 - -
5046 Samiong - - - 1 - - 1 1 246 0.34 =
5047 Tome - - - - 2 - Fy 208 248 087 -
Distretto di Leventing -3 2 12 4 ] 8 29 .M 1.69 038 43
5061 Airolo = - 5 = - - 5 1.261 244 040 o
5062 Anzanico - - - 1 - - 1 197 1,58 0.51 -
5063 Bedretto = 1 - 1 - - 2 147 1.38 138 2
5064 Bodio - - - -6 -1 1 6 639 .16 -0.83 -
50165 Calonico - - 1 - - - 1 123 082 0.82 2
5065 Calpiogna - - - - - - - 138 147 - =
5067 Campealla - - - - - 2 2 408 0,49 048 -
5068 Cavagnago - - - - - - - 153 - - -
5059 Chiggiogna - - = = - - - 2 151 - -
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Tab. 9 Aumento netto dell'effettivo di abitazioni secondo il numero di locali, nel 1993

Abitazioni per numero di locali Effettivo Abitazioni in
di abitazioni Imﬂl‘l.lllﬂl
Totals

aumento Var, % Var, %
1 z 3 i 5 Be+ netto 1993 1990-1993 1992-1943 Fng 1933
5070 Chiramica - 1 - 1 - - ] 354 143 057 2
5071 Dalpe - - - - - - - 91 582 - =
5072 Faido -3 - 4 3 - - 4 1] .76 060 7
5073 Giomicao - - - = - 2 2 510 0.59 033 8
5074 Mairenpo - - - 1 - - 1 202 1,00 050 -
5075 Osco = = - = = = = i 045 = =

5076 Personico - - - - - - - i68 = -
5077 Pollegio - = k] 3 2 - ] a3z 6.75 247 3
5078 Prato Leventing - — -1 - 1 - - 323 1.5 - 14
5079 Quinto = - - - 4 7 838 1.73 0.75 1
5080 Rossura - - - - ~ - ~ 208 - - -
5081 Sobrio - - - - - - - 224 - - -

Riepilogo per distrotti
Mendrisio il G5 135 87 B0 17 385 21815 6.40 180 3z
Lugano n 127 188 265 122 41 780 69.207 451 1.14 1.103
Lotarno 16 114 125 186 50 10 50 401,968 390 1.24 728
Vallemaggia 1 B 23 18 5 ¥ 54 4437 360 123 24
Bellinzona B 36 48 100 47 5 370 19,883 520 1.64 4A2
Riviara 4 12 12 13 4 1 (i 4 642 457 1.44 58
Blenio - 4 & 14 B -1 £l 4,840 m 063 2B
Leventina 2 12 4 & B 29 .m 1.68 038 43
Cantone 160 366 551 687 320 ivd 2.166 173,603 452 126 2.790
Agglomerati

Bellinzona B4 36 3B 90 Al 4 s 19.567 5,36 1.80 475
Chiasso-Mendrisio Fi B5 133 83 57 17 376 20740 .64 204 az0
Locarng 16 79 BE 141 40 B 3549 33am 14.78 11,67 625
Lugano 36 123 17 244 103 k1) 720 f1.192 4,84 1.26 1.051
Totale agglomerati 157 a3 433 558 244 66 1.761 135270 752 389 zam



